
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 70 del 05/07/2016

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE 
PUBBLICA  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DELL'ACCORDO  ECONOMICO  PER  LA 
DESTINAZIONE DEL FONDO ANNO 2015.

L’anno  duemilasedici, il  giorno cinque del mese di  luglio  alle  ore  20:45 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 70 del  05/07/2016

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE 
PUBBLICA  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DELL'ACCORDO  ECONOMICO  PER  LA 
DESTINAZIONE DEL FONDO ANNO 2015.

La GIUNTA COMUNALE

PREMESSO :

- che l’art. 31 comma 1 del CCNL del 22/01/2004 stabilisce che le risorse finanziarie 
destinate alla contrattazione decentrata siano determinate annualmente dagli enti;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.  120  del  29/12/2015   sono state 
fornite  le  direttive  in  merito  alla  costituzione  e  utilizzo  del  fondo  per  le  risorse 
decentrate  per  l’anno  2015,nel  rispetto  dell'accordo  decentrato  integrativo-parte 
normativa - per il periodo 2013-2015;

PRESO ATTO del verbale  di pre-accordo  della delegazione trattante riunitasi in data 
17/05/2016, con il  quale sono state concordate le modalità di utilizzo delle risorse 
disponibili per l’anno 2015;

PRESO ATTO atto altresì della relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa, redatta dal 
Responsabile del Settore finanziario in collaborazione con il Segretario Comunale in 
merito alla suindicata ipotesi di accordo, in allegato b) al presente atto ;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.40 bis del D.lgs.n.165/2001, 
dal Revisore dei Conti  , circa la compatibilità dell'accordo per l'erogazione del fondo 
salario accessorio 2015 con i vincoli di bilancio e i vincoli imposti dal legislatore in 
materia di trattamento accessorio del personale,

ACQUISITO altresì il parere favorevole del nucleo di valutazione associato espresso in 
data 11/6/2016 circa la previsione e la destinazione delle risorse di cui all'art.15 c. 2 
CCNL del 1.4.1999  

ATTESO che le somme stanziate per il fondo salario accessorio per l'anno 2015 sono 
confluite,in base ai nuovi principi contabili, nell'avanzo vincolato di amministrazione 
,come disposto in sede di approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 5 del C.C.N.L. dell’1.4.99, così come sostituito dall’art. 4 
del C.C.N.L 2002-2005, di autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di Parte 
Pubblica,  a  sottoscrivere  in  via  definitiva  il  contratto  decentrato  del  Comune  di 
Pomponesco , per la parte economica secondo quanto convenuto in data 17/5/2016 ;
 
VISTI i C.C.N.L. del Comparto Regioni – Autonomie Locali ad oggi vigenti ;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, ed in particolare il titolo III 
“Contrattazione collettiva e rappresentatività sindacale”; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.LGS.n.267/2000, dal Segretario Comunale in qualità di responsabile 
del Settore Amministrativo e dal Responsabile dell’Area finanziaria; 

copia informatica per consultazione



DATO  ATTO  che  anche  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  successiva  di  cui 
all'art.147 bis del TUEL è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e 
dei pareri e visti che lo compongono;

con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. di approvare l’accordo raggiunto dalla delegazione trattante di parte pubblica  del 
Comune di Dosolo, in data 17/5/2016, per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 
2015, 

2.  di  prendere  atto  della  relazione  tecnico-finanziaria  ed  illustrativa,  redatta  dal 
Responsabile del Settore finanziario in collaborazione con il Segretario Comunale in 
merito alla suindicata ipotesi di accordo, in allegato al presente atto

3.  di autorizzare  la  Delegazione  Trattante  di  parte  pubblica  a  sottoscrivere  in  via 
definitiva  il  contratto  decentrato  del  Comune  di  Dosolo,  per  la  parte  economica 
secondo quanto convenuto in data 17/5/2016. 

4. di disporre che il presente atto unitamente agli allegati sia pubblicato, ai sensi e per 
gli  effetti  del  D.Lgs.  n.33/2013  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  - 
sottosezione Personale – Contrattazione decentrata;

5.  di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime  e  palese,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 17 del 05.07.2016

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



categoria rischio Fondo spec-resp
indennità 

reperibilità
Maneggio 

valori

Indennità di 
comparto art. 

33/2004

Pro. Or.in essere 
lett. B

lavoro straord. PROGETTI TOTALE

GG  PRES. gg ferie A B C D E F G L

 C1 364  €           375,00  €     182,00  €            317,86 498,57€        315,40€          1.370,97€         

 B7e 338 450,00€           426,96€            2.635,88€       230,40€          680,40€            

 B6e 359 41 313,64€         360,00€           186,00€       426,96€            1.853,80€       265,40€          1.125,04€         

 B5e 365 43 317,00€         426,96€            1.587,43€       338,04€        115,40€          770,44€            

 D3 365 563,40€            3.351,27€       -€                 

 C4 365 500,00€           182,50€      497,52€            1.778,40€       515,40€          1.197,90€         

 B3e 50% 308 35 268,78€         213,48€            514,15€          268,78€            

 C5 313 500,00€           497,52€            2.611,70€       515,40€          1.015,40€         

 B5e 363 36 322,03€         186,00€       426,96€            1.587,43€       265,40€          773,43€            

 C5e 349 500,00€           51,65€         174,50€      497,52€            2.536,04€       189,54€        315,40€          1.231,09€         

 C5e 365 500,00€           497,52€            2.611,70€       315,40€          815,40€            

 PRODUTTIVITA' ANNO 2015   RIEPILOGO GENERALE

PROSPETTO DI RIPARTO

 C3e 364 500,00€           497,52€            1.098,11€       315,40€          815,40€            

 C5e 343 500,00€           497,52€            2.536,04€       180,40€          680,40€            

 D3 fino al 31/3 46,95€              378,32€          -€                 

 D3 x 6 ore dal 8/7 45,17€              367,79€          -€                 

1.221,45€     4.185,00€       423,65€      539,00€    5.879,82€        25.448,06€    1.026,15€    3.349,40€     10.744,65€      

su fonodo STR

5.879,82€        25.448,06€    

A B C D 31.327,88€      

FONDO a bilancio (disponib. Capitolo 41.710,88€      PARTE STABILE 34.806,19€        

peo 25.448,06€     PARTE VARIABILE 5.598,10€         

ind. Comp. 5.879,82€       f.do straord 1.306,59€         come risulta da costituzione fondo
liq. Straordinari 1.026,15€       41.710,88€      GM. N. 120 DEL 29 DICEMBRE 2015

tot. Liquidato 31.327,88€      

fondo straord. 1.306,59€        da distribuire
disponibilità 10.383,00€      10.383,00€      come da imp. Residuo 2015 avanzo vincolato

361,83€       economia su f.do 2014 avanzo vincolato

A+B+C+D 6.369,10€       

disp. Agg.ta 4.375,73€       

da rapportare ad 

effettiva presenza 

lavorativa

6 gg. Al mese per 

3 mesi 

genn/febb/dicem

bre

copia informatica per consultazione



	  
	  
	  

COMUNE	  DI	  DOSOLO	  
	  
	  

VERBALE	  DEL	  REVISORE	  DEI	  CONTI	  
	  
	  
	  

VERBALE	  N.	  12	  DEL	  16	  giugno	  2016	  
	  
	  
	  
Oggetto:	  parere	  contrattazione	  collettiva	  decentrata	  2015	  
	  
Il	  sottoscritto	  Revisore	  dei	  Conti,	  Dr.	  Alessandro	  Taddeo	  
	  
Viste	  le	  disposizioni	  normative	  e	  contrattuali	  vigenti	  ed	  in	  particolare	  
	  

-‐ l’art	  40,	  comma	  3	  bis,	  del	  D.	  Lgs.	  165/2001,	  il	  quale	  prevede	  che	  la	  contrattazione	  
collettiva	  integrativa	  “…..si	  svolge	  sulle	  meterie,	  con	  i	  vincoli	  e	  nei	  limiti	  stabiliti	  dai	  
contratti	  colletivi	  nazionali…”	  

-‐ l’art.	  40	  bis	  dello	  stesso	  D.	  Lgs.,	  che	  assegna	  all’organo	  di	  revisione	  le	  funzioni	  di	  
controllo	  sulla	  compatibilità	  dei	  costi	  della	  contrattazione	  collettiva	  integrativa	  con	  i	  
vincoli	  di	  bilancio	  e	  con	  quelli	  derivanti	  dalla	  applicazione	  delle	  norme	  di	  legge	  

-‐ l’art	  40,	  comma	  3	  –	  sexies	  dello	  stesso	  D.	  Lgs.	  in	  base	  al	  quale	  le	  Pubbliche	  
Amministrazioni	  a	  corredo	  di	  ogni	  contratto	  integrativo	  redigono	  una	  relazione	  
illustrativa	  e	  tecnico-‐finanziaria	  da	  sottoporre	  alla	  certificazione	  da	  parte	  dell’organo	  
di	  controllo	  	  utilizzando	  gli	  schemi	  appositamente	  predisposti	  e	  resi	  disponibili	  dal	  
Ministero	  dell’Economia	  e	  delle	  Finanze,	  d’intesa	  con	  il	  Dipartimento	  della	  Funzione	  
Pubblica	  

-‐ l’art.	  4,	  del	  CCNL	  22.01.2004	  che	  prevede	  gli	  stessi	  controlli	  sopra	  indicati	  dall’art	  40-‐
bis	  D.	  Lgs	  165/2004	  

	  
esaminata	  la	  seguente	  documentazione	  di	  supporto	  
	  

-‐ Verbale	  di	  preintesa	  	  sindacale	  per	  ripartizione	  fondo	  salario	  accessorio	  anno	  2015	  
-‐ Relazione	  tecnica-‐finanziaria	  circa	  l’utilizzo	  del	  fondo	  salario	  accessorio	  2015	  

	  
	  

	  

copia informatica per consultazione



	  
ESPRIME	  

	  
ai	  sensi	  dell’art.	  40	  bis	  comma	  1,	  del	  D.lgs.	  165/2001,	  la	  compatibilità	  dei	  costi	  contrattuali,	  
derivanti	  dal	  contratto	  in	  oggetto	  menzionato	  con	  i	  vincoli	  di	  bilancio	  e	  con	  quelli	  derivanti	  
dall’applicazione	  delle	  norme	  di	  legge,	  in	  quanto	  è	  stata	  garantita	  la	  necessaria	  copertura	  
finanziaria	  negli	  appositi	  stanziamenti	  di	  bilancio	  e	  gli	  istituti	  previsti	  sono	  coerenti	  con	  i	  
vincoli	  risultanti	  dai	  CCNL	  e	  dalla	  vigente	  normativa.	  
	  
	  
	  
Dosolo,	  16	  giugno	  2016	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Il	  revisore	  dei	  conti	  
	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Dr.	  Alessandro	  Taddeo	  
	  
	  
	  
	  
Allegati:	  Prospetto	  riparto	  utilizzo	  fondo	  2015	  

copia informatica per consultazione



    
    

 
 
 
 

 Gianluca Bertagna – Via Colombara – 46049 Volta Mantovana – Codice Fiscale BRTGLC70E01E897O  

NUCLEO DI VALUTAZIONE 

COMUNE DI DOSOLO 

 

Verbale del 11.06.2016 
 

In data odierna si è riunito, il nucleo di valutazione della Gestione Associata di Dosolo, Pomponesco e Sabbioneta.  
 
È stata trasmessa al Nucleo di Valutazione del Comune di Dosolo la richiesta di attestazione dell’incremento del fondo delle 
risorse decentrate di cui all’art. 15 comma 2 del Ccnl 1.4.1999. 
Visto quindi e richiamato l’art. 15, comma 4, ccnl Comparto Regioni-Autonomie Locali del 1/04/1999; 
Vista la richiesta per l’accertamento di competenza, ai sensi della norma sopra citata, pervenuta dal Comune di Dosolo, ai fini 
dell’inserimento delle risorse aggiuntive, nel fondo delle risorse decentrate ex art. 31 ccnl 22/01/2004, per l’anno 2015; 
Dato atto che gli uffici, in ordine ai processi di razionalizzazione e riorganizzazione di attività avviati dall’Ente, hanno fornito le 
seguenti indicazioni: nel 2015 rispetto al 2014 vi è stata una riduzione della spesa oltrechè di personale per effetto della 
mancata copertura del posto vacante del tecnico comunale, anche per l'attività di comunicazione/informazione e promozione 
del Comune, gestita all'interno degli uffici, per cui a fronte di una spesa nel 2014 di € 6377 nel 2015 si è risparmiato per € 
2.304, come pure sulle manutenzioni ordinarie di competenza dell'ufficio tecnico gli interventi fatti in economia dal 
personale dipendente hanno permesso (su una spesa di € 20.000,00 nel 2014) un risparmio nel 2015 di € 5.600,00. 
 

ACCERTA 
 
la disponibilità di bilancio delle somme sopra indicate  creata attraverso processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle 
attività ovvero destinate a specifici obiettivi come da relazione illustrativa e tecnica. 
Resta comunque fermo, ai sensi del parere RAL_1551 dell'Aran (ma anche di diversi, ulteriori orientamenti applicativi della 
stessa Agenzia), che gli eventuali risparmi, derivanti dal mancato o solo parziale conseguimento degli obiettivi 
predeterminati, non potranno che costituire economie di bilancio per l'Amministrazione. 
Da ultimo, mi permetto pure di rammentare che tale incremento potrà essere autorizzato solo nel caso in cui sia certificato il 
rispetto dei limiti relativi alla spesa di personale dell'anno precedente, ma anche, in via previsionale, dell'anno in corso. 
  
Volta Mantovana, 11.06.2016 
 
 

IL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
Gianluca Bertagna 

_____________________________ 
 

Visto 
Il Segretario Comunale 
_______________________ 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2016 / 268
UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ECONOMICO PER LA DESTINAZIONE DEL 
FONDO ANNO 2015.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/06/2016 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2016 / 268
UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ECONOMICO PER LA DESTINAZIONE DEL 
FONDO ANNO 2015.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

x è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 22/06/2016 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


